SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BVTT-TCHCKHTC Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025

V/v triển khai thực hiện các

văn bản liên quan lĩnh vực

khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi:                                       Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện Tâm thần.

Thực hiện Công văn số 41/SYT-NVYD ngày 06/01/2025 của Sở Y tế về

việc triển khai thực hiện các văn bản liên quan lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh,

Bệnh viện Tâm thần triển khai các văn bản liên quan đến lĩnh vực khám, chữa

bệnh đến các khoa phòng, cụ thể như sau:

 1. Thông tư số 35/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 quy định Tiêu chuẩn

chất lượng cơ bản đối với bệnh viện (có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025).

 2. Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 quy định về tiêu chuẩn

sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe, người điều khiển xe máy

chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người hành nghề lái xe ô tô;

cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển xe máy chuyên

dùng (có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025).

 3. Thông tư số 37/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 quy định nguyên tắc,

tiêu chí xây dựng, cập nhật, ghi thông tin, cấu trúc danh mục và hướng dẫn

thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu

thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (có hiệu lực kể từ

ngày 01/01/2025).

4. Thông tư số 39/2024/TT-BYT ngày 17/11/2024 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch

vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế

(có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2025).

5. Thông tư số 46/2024/TT-BYT ngày 26/12/2024 về việc Quy định

định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ Y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống

HIV/AIDS tại cơ sở y tế công lập (có hiệu lực kể từ ngày 10/02/2025).

6. Thông tư số 47/2024/TT-BYT ngày 26/12/2024 về việc Quy định định

mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc

methadone tại các đơn vị sự nghiệp công lập (có hiệu lực kể từ ngày

10/02/2025).

7. Thông tư số 48/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 về việc Quy định về

đăng ký ghép và nguyên tắc điều phối lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể ở người hiến

sau khi chết (có hiệu lực kể từ ngày 01/3/2025).

2

8. Thông tư số 49/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 về việc Bãi bỏ một số

văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế liên tịch ban hành (có hiệu

lực kể từ ngày 31/12/2024).

9. Thông tư số 50/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 về việc Ban hành Danh

mục bệnh hiểm nghèo để các tổ chức, cá nhân vận động, tiếp nhận, phân phối và

sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo

(có hiệu lực kể từ ngày 01/3/2025).

10. Thông tư số 51/TT-BYT ngày 31/12/2024 Quy định về thực hiện

công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (có hiệu lực kể từ ngày

01/02/2025).

11. Quyết định số 4066/QĐ-BYT ngày 31/12/2024 về việc ban hành

Hướng dẫn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc methdone (có

hiệu lực kể từ ngày 31/12/2024).

12. Thông tư số 17/VBHN-BYT ngày 31/12/2024 về việc Ban hành Danh

mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi

được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (có hiệu lực kể từ ngày

01/01/2025).

13. Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01/01/2025 về việc Quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (có hiệu lực kể từ

ngày 01/01/2025).

Bệnh viện Tâm thần đề nghị các khoa, phòng cập nhật, nghiên cứu và chủ

động triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quy định theo chức năng, nhiệm

vụ tại các văn bản nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Trọng Trí

		2025-01-13T14:20:25+0700

		2025-01-13T14:29:18+0700

		2025-01-13T14:29:18+0700

		2025-01-13T14:29:18+0700